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Abstract:
Nonlinear optics is the area of high field optics, where the dependence of
polarization of matter on the electric field of optical radiation cannot be
considered as linear. This has important implications for practise, since the
superposition principle is no longer valid in nonlinear optics. Thus it is
possible to influence light, propagating through material, by another intensive
radiation. Nonlinear optical phenomena are important especially for laser

technology because they allow to generate light at different wavelengths
using various interactions.
This thesis is focused on the study of the sum-frequency generation in the far
ultraviolet (UV) region of the spectrum. As the radiation source the
femtosecond laser system was used. The aim of the study was to
theoretically describe generation by nonlinear wave equation and to calculate
the dependence of phase-matching angle on generated wavelength.
Theoretical results were then verified experimentally in the laboratory. Also
the energy of generated pulses and sum-frequency generation efficiency
were measured for pulses in spectral region 215-250 nm. The generated
pulses will further serve to excite electron-hole pairs in the diamond.
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Úvod
Vynález laseru v roce 1960 od základu změnil svět tehdejší vědy,

zejména oblast optiky. Kromě toho, že tento přístroj poskytoval koherentní,

téměř monochromatické světlo, bylo s jeho pomocí rovněž možné dosáhnout

světelných intenzit, které byly do té doby nedostupné. Následně se rozvinula

nová oblast optiky zabývající se interakcí takto výkonného záření s látkou –

nelineární optika. Při vysokých intenzitách bylo zjištěno, že optická prostředí

jsou ve skutečnosti nelineární, tedy že vektor elektrické polarizace látky P
r

nezávisí lineárně na vektoru elektrického pole E
r

. To má významné důsledky

pro praxi. Důležitá je např. skutečnost, že optické konstanty (absorpční

koeficient, index lomu) nejsou již konstantami, ale závisí na intenzitě světla.

To se projevuje například autofokusací intenzivního světla při šíření látkou.

V nelineární optice také přestává platit princip superpozice a je možno

ovlivňovat záření zářením, což v lineární optice nelze. Tyto jevy jsou pak

užívány pro další výzkum v mnohých oblastech. Dále se ukazuje, že

v přítomnosti silných optických polí v materiálech, které nemají střed

symetrie, je možné generovat světlo na jiných frekvencích, než jsou

frekvence budících polí. Zejména se jedná o generaci součtové, rozdílové a

druhé či vyšší harmonické frekvence. Právě možnost generace součtové

frekvence byla využita v této bakalářské práci ke generaci světelných pulzů

v daleké ultrafialové (UV) oblasti spektra.

Tato práce byla zaměřena na generaci součtové frekvence v krystalu

BBO ( β -barium borate) v daleké UV oblasti, konkrétně pro vlnové délky v

rozsahu 200-240nm. Motivací pro výzkum generace pulzů z této oblasti byla

skutečnost, že energie fotonů záření odpovídá energii v okolí zakázaného

pásu diamantu (5.5 eV). Generované pulzy je tedy možné použít k vybuzení

volných nosičů náboje v diamantu a studovat dynamiku jejich relaxace a

rekombinace. Jako zdroj záření používáme velmi krátké femtosekundové

pulzy, což dále umožňuje zkoumat i ultrarychlé děje odehrávající se na

subpikosekundových časových škálách.

V této práci jsou nejprve v 1. kapitole (Teoretický úvod) teoreticky

popsány nelineární optické jevy se zaměřením na generaci součtové
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frekvence. V následující kapitole (Experimentální uspořádání) je pak

popsána měřící aparatura pro generaci součtové frekvence. Také je zde

teoreticky spočítána ladící křivka, tedy závislost potřebného úhlu natočení

nelineárního krystalu BBO ( β -barium borate) na použité vlnové délce. V třetí

kapitole (Experimentální část) je popsán způsob měření a jsou zde

zpracovány naměřené hodnoty vlnových délek, energie vznikajících svazků a

potřebné úhly natočení. V této kapitole je také měřena velikost svazků a její

vliv na velikost generace součtové frekvence. Je určena velikost nelineární

susceptibility druhého řádu. Získané hodnoty jsou v následující kapitole

(Diskuse) srovnávány s teorií a jsou diskutovány chyby měření. V poslední

kapitole (Závěr) jsou shrnuty naměřené výsledky.
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1. Teoretický úvod

1.1. Nelineární optika

Pro nízké hodnoty intenzit světla platí mezi elektrickou polarizací látky

P
r

a intenzitou elektrického pole E
r

lineární vztah:

EP
rtr

χε 0= (1)

kde 0ε je permitivita vakua a χ
t je tenzor susceptibility materiálu. Tento vztah

je odvozen na základě předpokladu, že elektrony v látce se chovají jako

ideální harmonické oscilátory, tedy že síla působící na ně je přímo úměrná

jejich výchylce z rovnovážné polohy. Tento předpoklad je ovšem platný

pouze pro malé výchylky z rovnováhy. Při vyšší intenzitách světla, které se

řádově blíží elektrickému poli mezi atomy v látce (~109 V/m) tento vztah

přestává platit. Polarizaci je potom třeba rozvést do Taylorovy řady jako

( ) 







+= ∑

=2
00

i

iEEP i
rtrtr

χεχε , (2)

přičemž ( )iχ
t

jsou nelineární susceptibility i-tého řádu. Ty jsou obecně

tenzory řádu (i+1), které díky disperzi závisí také na frekvenci světla.

V našem přiblížení je ale budeme považovat za konstanty. Jednotlivé členy

vztahu (2) popořadě značíme jako lineární polarizace EPL

rtr
χε 0= , nelineární

polarizace 2. řádu 2)2(
02 EPNL

rtr
χε= , nelineární polarizace 3. řádu

3)3(
03 EPNL

rtr
χε= atd. Za nelineární jevy jsou potom zodpovědné jen nelineární

členy polarizace. S přibývajícím řádem velikost nelineární polarizace klesá.

Na projevení vyšších řádů nelineární polarizace by tedy bylo potřeba

extrémních hodnot intenzit elektrického pole a z tohoto důvodu se v praxi

setkáváme zejména s nelineárními polarizacemi druhého a třetího řádu.

V této práci se zabýváme generací součtové frekvence, a proto budeme brát

v úvahu pouze nelineární polarizaci druhého řádu. Má-li materiál střed

symetrie, je možné provést inverzi souřadných os a dostáváme:

( )( ) 2002 NLNL PEEEEP
rrrrrr

==−−=− χεχε (3)

Odtud pak plyne, že v materiálech se středem symetrie je nelineární
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polarizace 2. řádu nulová a tedy v nich není možné pozorovat nelineární jevy

druhého řádu.

1.2. Polarizace jako zdroj záření

Za předpokladu rozdělení polarizace na lineární část LP
r

(závisí na

intenzitě elektrického pole lineárně) a nelineární NLP
r

(závisí na intenzitě

elektrického pole nelineárně) lze napsat nelineární vlnovou funkci vyplývající

z Maxwellových rovnic jako:

2

2

02

2

2

2
2

t
P

t
E

c
nE NL

∂
∂

=
∂
∂

−∇
rr

r
µ , (4)

kde n je index lomu, c rychlost světla a 0µ je permeabilita vakua. Nelineární

polarizace podle vztahu (2) závisí na intenzitě dopadajícího elektrického

pole. Mikroskopicky si lze materiál představit jako soustavu dipólů, které

dopadající pole rozkmitá nejen na frekvencích dopadajících vln, ale navíc i

na těch, vzniklých díky nelineárním jevům (součtová, rozdílová).

1.3. Nelineární polarizace 2. řádu

Jak už bylo ukázáno v kapitole 1.1., platí pro nelineární polarizaci

2. řádu vztah:
2)2(

02 EPNL

rr
χε= (5)

Pokud na materiál dopadají dvě rovinné vlny, bude mít elektrická intenzita

tvar:

( ) ( ) ..expexp 2211 cctiEtiEE ++= ωω
rrr

(6)

Zde 1E
r

a 2E
r

jsou amplitudy vln o frekvencích 1ω a 2ω , přičemž c.c. značí

komplexně sdružený výraz. Po dosazení vzorce (6) do (5) při úplném

skalárním přiblížení vznikne rovnice:
( ) ( ) ( ) ( )( )

( )( ) ( )*
2211202121

21212
2
21

2
1

2
02

2].exp2

exp22exp2exp[

EEEEcctiEE

tiEEtiEtiEPNL

+++−+

+++=
∗∗ χεωω

ωωωωχε
, (7)

přičemž zde * značí komplexní sdružení. Z rovnice (7) vyplývá, že polarizace

kmitá na frekvencích 2 1ω , 2 2ω , ( 1ω + 2ω ) a ( 1ω - 2ω ). Podle předchozí kapitoly

to znamená, že vznikají vlny o daných frekvencích – tedy tzv. druhé


[…]


=maxI 0,024*10-15 W/m2 = 2,4 GW/cm2
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Pomocí vzorce (12) byla spočítána nelineární susceptibilita druhého řádu

jako:

=)2(χ 0,87 pm/V

Čemuž odpovídá efektivní koeficient nelinearity druhého řádu:

=effd 0,43pm/V

Výrobce (viz [7]) uvádí pro výpočet efektivního koeficientu nelinearity

druhého řádu vzorec:

)3sin()cos()sin( 2231 ϕαα dddteor −=

Kde ϕ a α jsou úhly pod kterými je krystal vyříznut – v tomto případě ϕ =90°

a α =61,5°. Hodnoty konstant 31d a 22d jsou uvedeny jako:

31d =± 0,08 pm/V

22d =± 2,2 pm/V

Odtud pak získáme teord jako:

teord =± 1,12 pm/V

Je třeba ale poznamenat, že tyto hodnoty byly změřeny pro větší vlnovou

délku (1064 nm) než používáme. Ve většině materiálů potom hodnota

nelineární susceptibility druhého řádu s klesající vlnovou délkou klesá. Proto

lze říci, že v rámci chyb měření se námi naměřená hodnota shoduje s dříve

publikovanými výsledky.
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4. Diskuse
Jak je vidět z Obr. 5, naměřené hodnoty úhlu sfázování v rámci chyby

určení 0θ a vlnové délky 2λ velmi dobře odpovídají teoretické křivce. Jak je

vidět z měření vlnových délek, šířka spekter jednotlivých pulzů klesá

s vlnovou délkou. To ale není překvapivé, jelikož oba pulzy (vznikající i

dopadající) mají podobnou časovou délku. Ta je přes Fourierovu

transformaci spojena s frekvenční šířkou pulzu a pro kratší vlnové délky

odpovídá stejnému frekvenčnímu rozsahu užší oblast vlnových délek. Jediný

případ, kdy nedošlo ke zúžení generovaného pulzu, je pro 2λ = 310 nm

v konfiguraci SH-SF-Id, kdy pološířka je 10 nm. Ani opakování měření

nepřineslo zlepšení. To je nejspíše způsobeno tím, že vlnová délka pulzu

z parametrického zesilovače v tomto případě nespadala do oblasti udávané

výrobcem pro danou konfiguraci (266 – 290 nm).

Měření energie probíhalo jenom v konfiguraci SH-SH-Sig, protože pro

měření časově rozlišené spektroskopie v diamantu je tato část křivky

nejdůležitější (příslušná energie fotonů vznikajícího záření právě stačí

k přeskoku zakázaného pásu).

Ze závislosti naměřené energie v Obr. 6 je vidět, že pro nižší vlnové

délky (přibližně do 235 nm) se ručním nastavováním parametrů

parametrického zesilovače nepovedlo nalézt optimální hodnoty, pro které by

energie vznikajícího svazku byla srovnatelná s hodnotami energie pro

nastavení udávané výrobcem. Pro vyšší vlnové délky bylo dosaženo ručním

nastavováním srovnatelných a někdy i vyšších hodnot energie (např. pro 252

nm bylo dosaženo skoro o 1 µJ vyšší energie). To může být způsobeno tím,

že v průběhu času může dojít k posunu optimálních parametrů

parametrického zesilovače. Pro další zvýšení energie svazku se součtovou

frekvencí by bylo potřeba omezit ztráty v soustavě – například použitím

vhodnějších zrcadel, či zmenšením jejich počtu.

Jak je vidět z kapitoly 3.5., lepší fokusace svazku 1 nezpůsobí

zvětšení energie svazku se součtovou frekvencí, ale naopak její pokles.

Pravděpodobně to bylo způsobeno saturací krystalu. Z Obr. 9 je vidět, že

svazek 2 poměrně dobře odpovídá Gaussovskému, ačkoli jeho stopa měla
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spíše eliptický než kruhový tvar. Z Obr. 8 ale vyplývá, že svazek 1 není úplně

Gaussovský, což nám může způsobit chybu určení pološířky svazku, protože

odvození probíhalo pro Gaussovské svazky.

Při měření nelineární susceptibility druhého řádu v krystalu BBO v kapitole

3.6. neuvádím chybu jejího určení, protože tato hodnota je jen přibližná.

Chyby určení průměru svazku jsou totiž vysoké a i délka pulzu se může lišit

znatelně (o desítky procent) od předpokládaných 100 fs, a proto i spočítané

intenzity mají chyby odhadem kolem 50%. Tyto chyby se pak promítají i do

určení nelineární susceptibility. Námi naměřená hodnota efektivní nelinearity

=effd 0,43pm/V je menší než výrobcem udávaná hodnota pro náš krystal

teord =± 1,12 pm/V. To ale není překvapivé, protože výrobce udává hodnotu

nelineárního koeficientu naměřenou na vlnové délce 1064 nm. Díky disperzi

ovšem koeficient nelinearity klesá se zkracující se vlnovou délkou.
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5. Závěr
Byla prozkoumána nelineární polarizace druhého řádu se zaměřením

na generaci součtové frekvence. Pro krystal BBO byla spočítána teoretická

závislost ladící křivky součtové frekvence. Ta pak byla experimentálně

ověřena měřením. Naměřené hodnoty byly spolu s ladící křivkou vyneseny

do Obr. 5.

Při optimálním nastavení úhlu sfázování a časové nuly byla změřena

energie svazku se součtovou frekvencí při manuálním nastavení hodnot

parametrického zesilovače a při použití hodnot daných výrobcem. Získané

hodnoty byly zpracovány do tabulek 2 a 3 a do Obr. 6. Byl měřen také vliv

fokusace na energii svazku, kdy bylo zjištěno, že za daných podmínek je

krystal již plně saturován a nedochází k nárůstu energie generovaných pulzů.

Byla změřena nelineární susceptibilita krystalu BBO jako:

=)2(χ 0,87 pm/V
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