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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Autor se v práci zabývá studiem generace součtové frekvence v daleké ultrafialové oblasti
použitím nelineárního krystalu BBO a krátkých laserových pulzů s vysokou energií. Výsledky
práce budou využité pro budoucí optické experimenty. V první části práce je srozumitelně
vysvětleno, jak ke generaci součtové frekvence dochází a jaké podmínky je nutné splnit, aby
generace byla efektivní. Je diskutována podmínka sfázování z pohledu intenzity generovaného
záření na součtové frekvenci. Dále je také spočteno spektrum vlnových délek, které lze generovat
použitím krystalu BBO. Ve druhé části práce je detailně popsané použité experimentální
uspořádání, jsou prezentovány a diskutovány samotné výsledky měření.

Práce je na dobré odborné úrovni s minimem překlepů a věcných chyb. Některé formulace však
znějí těžkopádně a zbytečně ruší při čtení kvalitní práce. Náčrt experimentu by bylo vhodné
graficky vylepšit. Oceňuji originální výsledky, které budou prakticky využité, a také diskusi chyb
měření.

Celkově navrhuji hodnocení stupněm výborně a doporučuji práci k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1) Zápis elektrické intenzity (str. 4, rovnice 6) v uvedené formě neuvažuje závislost intenzity na

poloze. Z jakého důvodu bylo možné závislost na poloze vynechat?
2) Jak by vypadal vztah pro nelineární polarizaci druhého řádu (str. 4, rovnice 7), pokud by se

nebralo do úvahy skalární přiblížení (stačí uvést pro generaci součtové frekvence). Dá se odsud
odvodit podmínka sfázování?

3) Prosím o bližší vysvětlení obrázku 2. Není jasné, co značí λ2 a co se tedy myslí pod pojmem
„použita vlnová délka“. Jaké byly použité vstupní parametry pro frekvence ω1 a ω2 ?

4) Prosím při obhajobě uvést náčrt konfigurace, z které jasně vyplyne, co je uhel ϕ, θ, θ0.
5) V posledním odstavci sekce 3.5 autor uvádí, že fokusací paprsku 1 na velikost paprsku 2 již

dochází k saturaci krystalu. A tedy, že tímto způsobem již nelze zvětšit energii svazku se
součtovou frekvencí. Bylo by možné dosáhnout zvětšení energie naopak „roztažením“ obou
paprsků (1 a 2) na nějakou rozumnou velikost tak, aby k saturaci nedocházelo a byla využita
celá jejich energie?

Práci
⌧ doporučuji
� nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
⌧ výborně � velmi dobře � dobře � neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
V Praze 11.6. 2015